
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1497 DEL 19/07/2024

OGGETTO: NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO 
DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“M. VETRONE” DI BENEVENTO. Affidamento incarico di redazione 
dell’accatastamento dell’edificio scolastico alla C-ENGENEERING s.r.l. (mandataria 
R.T.P.), ex art. 106 comma 2  del D.Lgs. n. 50/2016 

CIG: 76669642D8 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

VISTI:
 il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;
 la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui 

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2480 del 23/10/2018 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei 
servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del medesimo 
decreto, per l’importo a base d’asta di € 268.615,87;

 con determina n. 1960 del 09/08/2019 è stato aggiudicato definitivamente il servizio tecnico in oggetto alla 
R.T.P. C-ENGINEERING s.r.l. (mandataria) – ing. PEDICINO Valeria e ing. D’ANDREA Luca (mandanti);

RILEVATO CHE:

 i lavori sono in fase di completamento ed è interesse dell’Ente provinciale di utilizzare l’edificio già 
dall’anno scolastico 2024-2025;

 necessità acquisire il certificato di agibilità per poter usare l’edificio e che quest’ultimo può essere emesso 
dopo aver acquisito la documentazione necessaria tra cui l’accatastamento dell’edificio;

CONSIDERATO che la società R.T.P. C-ENGINEERING s.r.l. (mandataria) – ing. PEDICINO Valeria e ing. 
D’ANDREA Luca (mandanti) sta provvedendo, atteso il dettato contrattuale, all’espletamento di tutte le 
pratiche necessarie al perfezionamento del certificato di agibilità tra cui la SCIA antincendio;

VISTA la disponibilità, prot. n. 16085 del 25.06.2024, della R.T.P. C-ENGINEERING s.r.l. ad aderire alla 
necessità dell’amministrazione di operare uno “ius variandi” contrattuale, al fine di predisporre la pratica di 



accatastamento dell’edificio, per l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre CNI (4%) ed IVA (22%) che rientra 
tra le casistiche di cui all’art. 106 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’affidamento di cui in oggetto alla R.T.P. C-ENGINEERING 
s.r.l., attesa l’economia procedimentale, prot. n. 16085 del 25.06.2024, in quanto questa è già in possesso, 
vista l’attività espletata, della documentazione necessaria e che pertanto questo ultimo adempimento, 
accatastamento, si quantizza solo nella presentazione della pratica agli uffici preposti, anche tenuto conto 
che dell’esiguità dell’incremento dell’importo contrattuale, inferiore al 10%; 

ATTESA che la spesa per l’accatastamento risulta regolarmente appostata al punto B.2.1 del quadro tecnico 
economico approvato con determina n. 1034 del 21.05.2024; 
DATO ATTO della propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di affidare l’incarico per espletare e redigere la pratica di accatastamento dell’edificio di “nuova  
costruzione dell’istituto scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Tecnico Agrario 
“M. Vetrone” di Benevento”, per l’importo di € 3.000,00 oltre € 120,00 per CNI (4%) e € 686,40 per IVA  
(22%) e quindi per un importo totale di € 3.806,40 alla società R.T.P. C-ENGINEERING, (mandataria 
R.T.P.), ex art. 106 comma 2  del D.Lgs. n. 50/2016;

2.  di dare atto che le modalità di espletamento delle prestazioni saranno disciplinate mediante la 
sottoscrizione di una lettera commerciale, tramite scambio di pec, che costituisce addendum al contratto 
principale e che, per l’esiguità dell’importo e la marginalità della prestazione, verrà registrata in caso 
d’uso. 

3. di dare, inolte, atto che la spesa di € 3.806,40 risulta regolarmente approvata nel quadro tecnico 
economico riportato nella determina n. 1034 del 21.05.2024 ed impegnata al cap. 11950;

4. di dare, infine, atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 
08/08/2017.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


